中共北京林业大学委员会文件

北林党发〔2019〕12号

中共北京林业大学委员会

关于印发《中共北京林业大学委员会

关于成立文化建设委员会的工作方案》的通知

各相关单位：

现将《中共北京林业大学委员会关于成立文化建设委员

会的工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

        中共北京林业大学委员会一一

            2019 年 4 月 8 日一一 一

- 2 -

中共北京林业大学委员会

关于成立文化建设委员会的工作方案

为进一步推进我校大学文化建设，加强文化建设顶层设

计，夯实师生共同思想文化基础，提升大学软实力，并为建

设扎根中国大地的世界一流林业大学提供强大的精神动力

和思想保证，经学校研究，决定成立北京林业大学文化建设

委员会。特制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以培养

德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人为根本，深

入贯彻落实党的十九大精神、全国教育大会精神和我校第十

一次党员代表大会精神，统筹推进中华优秀传统文化、革命

文化和社会主义先进文化教育，积极培育和践行社会主义核

心价值观，坚持立德树人、坚持文化自信、坚持传承创新、

坚持协同推进，将大学文化建设作为全面提高人才培养能力、

服务国家发展需求、办好党和人民满意的高等教育的重要内

容和支撑，努力建设体现社会主义办学特点、时代特征和北

林特色的大学文化，不断提升学校的核心竞争力和文化软实

力。

二、设立宗旨

文化建设委员会是推进学校文化建设的统筹性机构，委

- 3 -

员会将秉承“对内丰富师生文化生活，对外塑造学校文化形

象”的工作理念，坚持以文化人、以文育人，努力打造具有

北林特色的文化名片，形成大学文化建设新格局，全面提升

学校的影响力、传播力、凝聚力和感召力，构筑北林人共同

的精神家园。

三、组织机构

文化建设委员会由校党委书记和校长担任主任，分管宣

传、学工、纪检、教学、总务、基建、科研工作的校领导担

任副主任。成员包括党委宣传部、党政办公室、党委学生工

作部（处）、党委研究生工作部、校纪委、校团委、校工会、

发展规划处、研究生院、教务处、科技处、计划财务处、基

建处、招生就业处、总务处、国有资产管理处、学生事务中

心、校友会、博物馆、体育教学部、图书馆、林学院、园林

学院、人文社会科学学院、艺术设计学院、马克思主义学院

等单位负责人。同时，学校将根据工作需要，聘请校内外文

化领域的专家学者担任顾问。文化建设委员会成员单位负责

人发生变动的，由继任者继续履行职责。

文化建设委员会下设办公室，办公室设在党委宣传部，

负责文化建设工作的统筹协调、系统推进和督促落实等。

四、主要职责

1.在学校党委领导下，统筹推进全校文化建设工作，贯

彻执行党和国家关于高校文化传承创新的方针政策和法律

法规，起草制定学校文化发展中长期规划，实施校园文化建

设专项计划。

- 4 -

2.建立健全学校文化建设的规章制度，完善文化建设体

系及分工协作机制，统筹推进学校精神文化、制度文化、行

为文化、形象文化建设，加强对校风、教风和学风的总结阐

释。

3.以社会主义核心价值观为统领，积极凝炼以“北林精

神”为核心的大学文化，挖掘“北林精神”的表达形式，形

成“北林精神”的明确表述。加强对校歌、校训、校旗的内

涵凝炼、阐释和宣传，不断提升校园文化品位。

4.维护学校整体文化形象，推出学校视觉形象识别系统，

规范学校的视觉形象设计，指导学校对外形象宣传手册、宣

传片及文化纪念品的设计与制作，做好校园标语横幅、音像

制品、报刊杂志、文创产品等文化形象管理。

5.推进校园文化基础设施建设。指导校史馆建设，加强

校史研究及校史编纂工作；指导绿色校园建设，打造绿色校

园文化景观，增强师生的生态文明素养。

6.负责文化建设重大事项的决策、部署与实施，做好跨

单位、跨部门文化建设项目的组织协调工作，指导社会实践、

志愿服务、学术创新、廉洁教育等各类校园文化活动开展，

组织对外文化交流活动，提高学校社会知名度和美誉度。

7.指导创建一批具有北林特色的文化建设品牌项目，推

出具有北林风格的校园原创文化作品。做好学校文化品牌的

扶持、培育和评比表彰工作，负责向上级及有关部门选报优

秀文化作品。

五、建设思路

- 5 -

1.汇聚学校人才智力优势，通过会商研讨、统筹协调、

凝聚共识，提出大学文化建设工作的目标和实现路径，形成

明确的工作方案和任务分工，并积极指导、督促、检查工作

的落实完成情况。

2.指导制定学校文化建设相关规划，每年由文化建设委

员会办公室协调各单位制定当年学校文化建设具体实施方

案。监督指导各单位认真实施学校文化建设规划中相关内容，

制订年度计划并确保落实。

3.把文化建设纳入学校年度重点工作，形成长效机制，

逐步营造特色鲜明、底蕴深厚的北林文化氛围。通过文化建

设项目实施，服务立德树人根本任务，并把全员育人、全程

育人、全方位育人的理念贯彻文化建设始终。

4.设立文化建设专项经费，将其纳入学校年度经费预算

计划，保证文化建设投入到位、专款专用。开设文化建设专

项研究课题，鼓励广大师生参与学校文化建设研究。

5.建立文化建设的配套奖励机制，广泛动员全校师生员

工积极参与文化建设，积极指导和支持开展各项文化活动。

建立学校文化建设成果培育与推广机制，对优秀成果及时进

行总结、凝练与推广。

- 6 -

附件：

文化建设委员会成员名单：

主  任：王洪元  安黎哲

副主任：谢学文  全  海  王  涛  骆有庆  李  雄

成  员：孙信丽  王士永  刘广超  董金宝  宋吉红

        辛永全  石彦君  刘宏文  张立秋  黄国华

        王立平  刘金霞  李亚军  穆  琳  刘雄军

        王艳青  杨雪松  王  平  张志翔  王  勇

        钟新春  姜金璞  张  敬  刘祥辉  刘淑春

        赵海燕

北京林业大学党政办公室     主动公开     2019 年 4 月 8 日印发